Original', perdu.
35 Copics: B, contemporaine (suivant E. Mallet), que nous n’avons pas retrouvée; — 

C, Arch. de Genève, Ms. Godefroy, t. III, à sa date.
Impr.: M. D. G., 1.1, 2e partie, p. 95, d’après B.
Régcstc: R. G., n° 1354.

1 C preelegerimus. 2 C ipsius. 3 G donne les noms de 8 autres témoins.
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40. Transaction entre l’évêque Guillaume de Conflans et les ci* 
x toyens et bourgeois de Genève.

17 juillet 1293.
Anno Domini m° ducentesimo nonagesimo tercio, die Veneris 

ante festum beate Marie Magdalenes, cum discordia verteretur inter 
dominum Guillelmum Dei gratia episcopum Gebenn., ex una parte, et 
cives seu burgenses nostros civitatis Gebenn., ex altera, tandem dicta 
discordia, mediantibus amicis, conquievit in hunc modum. — In primis 
ordinatum est quod dicti cives debent facere fidem quod non habent 
sigillum commune, per sacramentum ipsi domino episcopo et coram 
ipso, ubi voluerit in civitate Gebenn., et si reperiretur, eo non ute
retur1, ymo ipsum laniabunt, frangent totaliter et cassabunt. — Item 
de domibus, casalibus in vico qui vulgariter2 appellatur Eippa exis- 
tentibus, actum est et concordatum quod nichil exigatur a possessori
bus eorum, racione casalium vel domorum, nisi quod et sicut ab aliis 
de civitate communiter requiritur. — Item ordinatum est quod dicti 
cives officio capitanee renuncient, et omnino tollatur, et quod Aymo 
Tavelli, Petrus de Sancto Germano, Michael Benedicti, Johannes 
Çati, Berthodus Tardiz, Dives Carnifex, Petras de Sancto Apro, 
Stephanus Vilars, Girardus de Ornay, removeantur omnino ab omni 
regimine, sindicatu, magisterio et preceptoria civitatis Gebenn. ; et de 
rectoria aliqua per quam acquirerent seignoriam ecclesie se nulla- 
thenus intromittant; non tamen intelligitur quin bene possint loqui, 
tractare, providere3 de negociis suis et civitatis predicte, et ea pro
curare, tantummodo non sint contra seignoriam ecclesie memorate. — 
Item super cathenis novis, ordinatum est quod ipsi cives requirant 
humiliter dominum episcopum quod ipsas cathenas dimittat in locis 
in quibus sunt, et dictus dominus episcopus annuat eorum precibus, 
et prestet auctoritatem et consensum quod ipse cathene remaneant 
in locis in quibus sunt. — Item ordinatum est quod dicti cives ra
cione leve ali cujus non possint4 pignorare sine mandato domini epis
copi vel vicedompni sui, vel vices gerentis dicti vicedogni5. — Item 
ordinatum est quod super gaytis et eschargaytis6 possint dicti cives 
facere prout consueverant temporibus predecessorum domini episcopi 
memorati. — Item ordinatum est quod de edificiis et domibus cons-

1 G utentur. 2 G vurgariter. 3 providere omis dans G. 4 G possent.
6 G vicedompni. • G éxchargaytis.
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tructis in locis et plateis communibus, a tempore promotionis ipsius 
domini episcopi ad episcopatum predictum citra, serviciâ et usagia 
nova remaneant et solvantur domino episcopo, cum dominio eorumdem, 
yel ipsa edificia seu domus demoliantur. —: Super autem aliis cathenis

5 antiquis, et custodia clavium portarum civitatis, et quibusdam aliis 
articulis, ordinatum est quod fiat compromissum in quatuor, videlicet 
duos ex parte domini episcopi predicti, et duos ex parte civium 
predictorum. Pro parte vero domini episcopi sunt nominati d. Petrus 
de Poullie1, decanus Albone, et d, Rodulphus de Sancto Jorio, decanus 

10 Salanchie. Pro parte vero civium predictorum nominati sunt d. Girodus 
Gays2, curatus Sancti Germani, et Petrus de Sancto Apro. Et debet 
durare compromissum usque ad quinque annos continuos et completos, 
a festo beati Petri ad vincula proxime venturo computandos. Et est 
actum quod si contingeret unum vel duos, sive plures dictorum ar- 

15 bitrorum decedere durante tempore compromissi, alii loco ipsorum 
subrogentur ab illa parte seu partibus de qua seu de quibus arbiter 
seu arbitri decessissent. Et si non determinassent infra dictum tempus 
questiones super quibus fuerit3 compromissum, ipsi arbitri seu com
promissarii habent potestatem dictum compromissum prorogandi, 

20 prout eis videbitur faciendum. Et est actum, et in pacto expresso 
deductum, quod durante ipso compromisso dominus episcopus non 
potest, nec debet, dictos cives per se vel per alium excommunicare, 
vel alias molestare pro predictis et super predictis super quibus 
compromissum fuerit vel aliquo de eisdem. Et per hoc dominus 

25 episcopus debet amovere sententiam excommunicationis quam tulit 
in ipsos cives, et ipsos incontinenti absolvere et denunciari facere 
absolutos. Quam quidem ordinationem, ut superius continetur, lectam 
et recitatam coram partibus supradictis, prefatus dominus episcopus 
pro parte sua, presentibus pluribus canonicis ecclesie Gebenn., et 

30 dicti cives seu burgenses, videlicet Aymo Tavelli, Petrus de Sancto 
Germano, Michael Benedicti, Johannes Cati, Berthodus Tardiz, Dives 
Carnifex, Petrus de Sancto Apro, Stephanns Vilars, Gyrardns de 
Ornay, Johannes de Vadens, Brunetus Davidis, Aymo de Sancto 
Apro4, Johannes de Choumonz5, Nycolaus Tardiz, Willelmus de Pre- 

35 vissins, nomine suo et omnium concivium seu6 burgensium dicte 
civitatis Gebenn., laudaverunt, approbaverunt et in futurum obser-